



ACTA Nº 2 DE LA MESA DE CONTRATACIÓN CONVOCADA PARA PROCEDER A LA APERTURA SOBRE-ARCHIVO 3, VALORACIÓN Y PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN, SI PROCEDE, CORRESPONDIENTE AL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MR-SUMINISTRO, ENTREGA E INSTALACIÓN DE EQUIPAMIENTO NUEVO PARA LA CONVERSIÓN DURANTE EL AÑO 2024 DE DOCE AULAS EN ESPACIOS DE TECNOLOGÍA APLICADA, EN DOCE CENTROS EDUCATIVOS CON ENSEÑANZAS DE FORMACIÓN PROFESIONAL, DEPENDIENTES DE LA CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y FORMACIÓN PROFESIONAL DE LA JUNTA DE EXTREMADURA, EN EL MARCO DEL PLAN DE RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA

Número expediente: PSU/2024/0000028158

PRESIDENTE: Diego Sanjuán Adame, Jefe de Sección de Contratación y Régimen interior de la Consejería de Educación, Ciencia y Formación Profesional.

VOCALES: Verónica Píriz Fernández-Prida, representante de la Intervención Delegada y M^a Ángeles Fernández Pérez, ejerciendo funciones relativas al asesoramiento jurídico; Francisco José López de Lerma Pérez de Gracia, Jefe de Sección de Asuntos Generales y Contratación, Juan Pablo Cacereno Jiménez, Jefe de Formación Profesional y Daniel Villa Romo, Asesor técnico docente del Servicio de Formación Profesional.

SECRETARIO: Manuel Luis Díaz Espinosa, Jefe de Negociado de Asuntos Generales y Contratación Administrativa, de la Consejería de Educación, Ciencia y Formación Profesional.

En Mérida, siendo las 09:08 horas del día 25 de junio de 2024, se reúnen los miembros componentes de la Mesa de contratación para proceder a la aprobación del acta nº 1, apertura del sobre-archivo 3, valoración y propuesta de adjudicación del lote 1 y lote 3, si procede, correspondiente al expediente MR-Suministro, entrega e instalación de equipamiento nuevo para la conversión durante el año 2024 de doce aulas en espacios de tecnología aplicada, en doce centros educativos con enseñanza de formación profesional, dependientes de la Consejería de Educación, Ciencia y Formación Profesional de la Junta de Extremadura, en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, asistiendo a la misma las personas que se han relacionado anteriormente.

Conocidas las ofertas presentadas, la totalidad de miembros de la misma manifiestan que no existe ningún conflicto de interés que pueda comprometer su imparcialidad e independencia durante el procedimiento, en cumplimiento de lo establecido en el artículo 64 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 (en adelante LCSP 9/17), así como, de conformidad con lo dispuesto en el anexo I del Decreto 20/2022 de 9 de marzo, por el que se aprueba el Plan de medidas contra el fraude, la corrupción y los conflictos de intereses en la Comunidad Autónoma de Extremadura y se regula la estructura organizativa para su puesta en funcionamiento, se ha procedido por todos los miembros de la Mesa de contratación a la formalización de la declaración de conflicto de intereses (DACI).



Habiendo sido entregado a los miembros de la Mesa de contratación el acta de la sesión celebrada el día 19 de junio de 2024, excusándose su lectura, se plantea la pregunta por parte de la Presidencia, sobre si alguno de los miembros de la Mesa de contratación desea formular alguna observación a la redacción de la misma. No formulándose observación alguna, por consiguiente, y tras la unánime conformidad de todos los miembros, queda aprobada tal y como aparece redactada.

Acto seguido, el Secretario de la Mesa de contratación pone de manifiesto el resultado de los informes de riesgo de conflicto de interés para el lote 1 y lote 3, en aplicación de lo dispuesto por disposición adicional centésima décima segunda de la Ley 31/2022, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para 2023 y desarrollada por Orden HFP/55/2023, de 24 de enero (BOE núm. 21, de 25 de enero), en los que se pone de manifiesto, que no se han detectado riesgos de conflicto de interés entre decisores y potenciales beneficiarios para cada uno de los lotes, en el presente expediente.

Ultimados los tramites antedichos, por el Secretario de la Mesa de contratación se genera informe de apertura a través de la PLACSP en el que se constata que los Sobre-archivo 3 (criterios de adjudicación cuya valoración es automática) correspondientes al lote 1 y lote 3 están en estado de cerrados, procediéndose al descriptado de los ficheros electrónicos y apertura de los mismos, comprobando en todo momento la integridad e identidad de las ofertas presentadas y alojadas en la PLACSP.

En primer lugar se constata la existencia del Anexo II (proposición económica) y Anexo II BIS, procediéndose por el Presidente de la Mesa de contratación a la lectura de las ofertas económicas presentadas y otros criterios de adjudicación de valoración automática correspondiente a cada uno de los lotes, siendo el resultado el siguiente:

LOTE 1 Comunicaciones

EMPRESAS	OFERTA ECONÓMICA (IVA excluido)	OTROS CRITERIOS VALORACIÓN AUTOMÁTICA	
		Ampliación de garantía	Reducción plazo de entrega
BIOS TECHNOLOGY SOLUTIONS, S.L.	158.000,00 €	24 meses	15 días
INVELON TECHNOLOGIES, S.L.	163.306,00 €	24 meses	15 días
SOLUCIONS INFORMATIQUES ICONO, S.L.	160.149,85 €	24 meses	10 días
SOLUTIA INNOVAWORLD TECHNOLOGIES, S.L.	168.799,36 €	24 meses	5 días
TEKNOSERVICE, S.L.	170.473,54 € ^(*)	0 meses	7 días

(*) Se observa discrepancia entre la oferta global ofertada por la mercantil Teknoservice, S.L., **173.650,17 euros** (IVA excluido), y la oferta global **170.473,54 euros** (IVA excluido), reflejada por los precios unitarios ofertados por la mercantil, resultante de multiplicar los importes unitarios ofertados contenidos en su anexo II -proposición económica- por el número de unidades a suministrar de cada uno de los elementos, previstas en el apartado 5 del PPT. Por ello, resulta de aplicación lo establecido en el apartado 8.1.1. del anexo I del pliego de cláusulas administrativas particulares (en adelante PCAP) que rige la licitación y que en su literal dispone: “**En caso de**

discrepancia entre la oferta global, a los solos efectos de valorar la oferta más baja, y los precios unitarios fijados para los productos integrantes, prevalecerán estos últimos que reflejarán la oferta global”.

Con base en lo anteriormente expuesto, el importe global de la oferta económica de la empresa Teknoservice, S.L., es de 170.473,54 euros (IVA excluido).

Indicar, que en el caso de las ofertas en las que ha habido discrepancia en el importe total, en estas tablas siguientes se refleja el importe correcto, una vez corregidos los errores detectados en las operaciones aritméticas de multiplicar el importe unitario por el número de unidades.

BIOS TECHNOLOGY SOLUTIONS, S.L.				
Descripción		Unidades	Precio unitario ofertado (IVA excluido)	TOTAL (IVA excluido)
1.1	Tableta gráfica compacta (monitor interactivo)	12	1.650,00 €	19.800,00 €
1.2	Equipo para conferencias todo en uno	11	730,00 €	8.030,00 €
1.3	Monitor de 27 pulgadas	19	190,00 €	3.610,00 €
1.4	Mini ordenador compacto	9	945,00 €	8.505,00 €
1.5	Workstation portátil	14	3.350,00 €	46.900,00 €
1.6	Kit gafas VR con mandos	16	475,00 €	7.600,00 €
1.7	Pantalla interactiva inteligente	12	3.000,00 €	36.000,00 €
1.8	Cámara de vídeo 360º	12	530,00 €	6.360,00 €
1.9	Ordenador portátil	22	775,00 €	17.050,00 €
1.10	Ordenador de sobremesa tipo 1	1	560,00 €	560,00 €
1.11	Ordenador de sobremesa tipo 2	5	527,00 €	2.635,00 €
1.12	Tarjeta programable	10	95,00 €	950,00 €
Total lote 1				158.000,00 €

INVELON TECHNOLOGIES, S.L.				
Descripción		Unidades	Precio unitario ofertado (IVA excluido)	TOTAL (IVA excluido)
1.1	Tableta gráfica compacta (monitor interactivo)	12	1.908,00 €	22.896,00 €
1.2	Equipo para conferencias todo en uno	11	837,00 €	9.207,00 €
1.3	Monitor de 27 pulgadas	19	152,00 €	2.888,00 €
1.4	Mini ordenador compacto	9	999,00 €	8.991,00 €
1.5	Workstation portátil	14	3.471,00 €	48.594,00 €
1.6	Kit gafas VR con mandos	16	499,00 €	7.984,00 €
1.7	Pantalla interactiva inteligente	12	2.849,00 €	34.188,00 €
1.8	Cámara de vídeo 360º	12	500,00 €	6.000,00 €
1.9	Ordenador portátil	22	819,00 €	18.018,00 €



1.10	Ordenador de sobremesa tipo 1	1	640,00 €	640,00 €
1.11	Ordenador de sobremesa tipo 2	5	580,00 €	2.900,00 €
1.12	Tarjeta programable	10	100,00 €	1.000,00 €
			Total lote 1	163.306,00 €

SOLUCIONS INFORMATIQUES ICONO, S.L.				
Descripción		Unidades	Precio unitario ofertado (IVA excluido)	TOTAL (IVA excluido)
1.1	Tableta gráfica compacta (monitor interactivo)	12	1.640,39 €	19.684,68 €
1.2	Equipo para conferencias todo en uno	11	750,61 €	8.256,71 €
1.3	Monitor de 27 pulgadas	19	124,29 €	2.361,51 €
1.4	Mini ordenador compacto	9	895,76 €	8.061,84 €
1.5	Workstation portátil	14	3.375,83 €	47.261,62 €
1.6	Kit gafas VR con mandos	16	535,91 €	8.574,56 €
1.7	Pantalla interactiva inteligente	12	3.018,11 €	36.217,32 €
1.8	Cámara de vídeo 360º	12	528,54 €	6.342,48 €
1.9	Ordenador portátil	22	870,71 €	19.155,62 €
1.10	Ordenador de sobremesa tipo 1	1	645,26 €	645,26 €
1.11	Ordenador de sobremesa tipo 2	5	529,69 €	2.648,45 €
1.12	Tarjeta programable	10	93,98 €	939,80 €
			Total lote 1	160.149,85 €

SOLUTIA INNOVAWORLD TECHNOLOGIES, S.L.				
Descripción		Unidades	Precio unitario ofertado (IVA excluido)	TOTAL (IVA excluido)
Tableta gráfica compacta (monitor interactivo)		12	1.762,90 €	21.154,80 €
Equipo para conferencias todo en uno		11	780,39 €	8.584,29 €
Monitor de 27 pulgadas		19	206,57 €	3.924,83 €
Mini ordenador compacto		9	1.009,91 €	9.089,19 €
Workstation portátil		14	3.579,59 €	50.114,26 €
Kit gafas VR con mandos		16	504,96 €	8.079,36 €
Pantalla interactiva inteligente		12	3.213,35 €	38.560,20 €
Cámara de vídeo 360º		12	568,14 €	6.817,68 €
Ordenador portátil		22	826,29 €	18.178,38 €
Ordenador de sobremesa tipo 1		1	532,17 €	532,17 €
Ordenador de sobremesa tipo 2		5	550,86 €	2.754,30 €
Tarjeta programable		10	100,99 €	1.009,90 €
			Total lote 1	168.799,36 €



TEKNOSERVICE, S.L.			
Descripción	Unidades	Precio unitario ofertado (IVA excluido)	TOTAL (IVA excluido)
Tableta gráfica compacta (monitor interactivo)	12	1.914,95 €	22.979,40 €
Equipo para conferencias todo en uno	11	850,00 €	9.350,00 €
Monitor de 27 pulgadas	19	123,53 €	2.347,07 €
Mini ordenador compacto	9	8.559,45 €	8.559,45 €
Workstation portátil	14	3.547,96 €	49.671,44 €
Kit gafas VR con mandos	16	400,00 €	6.400,00 €
Pantalla interactiva inteligente	12	3.500,00 €	42.000,00 €
Cámara de vídeo 360º	12	466,96 €	5.600,28 €
Ordenador portátil	22	900,00 €	19.800,00 €
Ordenador de sobremesa tipo 1	1	650,00 €	650,00 €
Ordenador de sobremesa tipo 2	5	439,66 €	2.198,30 €
Tarjeta programable	10	91,76 €	917,60 €
Total lote 1			170.473,54 €

LOTE 3 Maquinaria y utillaje

EMPRESAS	OFERTA ECONÓMICA (IVA excluido)	OTROS CRITERIOS VALORACIÓN AUTOMÁTICA	
		Ampliación de garantía	Reducción plazo de entrega
INTECH 2015, S.L.	115.975,85 € ^(*)	24 meses	1 día
SOLUCIONS INFORMATIQUES ICONO, S.L.	90.063,91 €	24 meses	10 días
TEKNOSERVICE, S.L.	98.493,58 € ^(*)	0 meses	7 días

^(*) Se observa discrepancia entre la oferta global ofertada por la mercantil Intech 2015, S.L., **115.975,88 euros** (IVA excluido), y la oferta global, **115.975,85 euros** (IVA excluido) reflejada por los precios unitarios ofertados por la mercantil, resultante de multiplicar los importes unitarios ofertados contenidos en su anexo II- proposición económica- por el número de unidades a suministrar de cada uno de los elementos previstas en el apartado 5 del PPT. Por ello, resulta de aplicación lo establecido en el apartado 8.1.1. del anexo I del PCAP que rige la licitación y que en su literal dispone: **“En caso de discrepancia entre la oferta global, a los solos efectos de valorar la oferta más baja, y los precios unitarios fijados para los productos integrantes, prevalecerán estos últimos que reflejarán la oferta global”**.

Con base en lo anteriormente expuesto, el importe global de la oferta económica de la empresa Intech 2015, S.L., es de 115.975,85 euros (IVA excluido).

(²) Se observa discrepancia entre la oferta global ofertada por la mercantil Teknoservice, S.L., **98.493,52 euros** (IVA excluido), y la oferta global, **98.493,58 euros** (IVA excluido) reflejada por los precios unitarios ofertados por la mercantil, resultante de multiplicar los importes unitarios ofertados contenidos en su anexo II- proposición económica- por el número de unidades a suministrar de cada uno de los elementos previstas en el apartado 5 del PPT. Por ello, resulta de aplicación lo establecido en el apartado 8.1.1. del anexo I del PCAP que rige la licitación y que en su literal dispone: **“En caso de discrepancia entre la oferta global, a los solos efectos de valorar la oferta más baja, y los precios unitarios fijados para los productos integrantes, prevalecerán estos últimos que reflejarán la oferta global”**.

Con base en lo anteriormente expuesto, el importe global de la oferta económica de la empresa Teknoservice, S.L., es de 98.493,58 euros (IVA excluido).

Indicar, que en el caso de las ofertas en las que ha habido discrepancia en el importe total, en estas tablas siguientes se refleja el importe correcto, una vez corregidos los errores detectados en las operaciones aritméticas de multiplicar el importe unitario por el número de unidades.

INTECH 2015, S.L.				
Descripción	Unidades	Precio unitario ofertado (IVA excluido)	TOTAL (IVA excluido)	
3.1	Impresora 3D de extrusión	9	1.712,19 €	15.409,71 €
3.2	Gestor y mezclador de filamentos para impresión 3D multimaterial	9	935,75 €	8.421,75 €
3.3	Impresora 3D de resina	10	1.512,18 €	15.121,80 €
3.4	Cámara de curado de resina	10	398,00 €	3.980,00 €
3.5	Escáner 3D	11	1.674,50 €	18.419,50 €
3.6	Cortadora grabadora Láser	5	5.164,05 €	25.820,25 €
3.7	Fresadora CNC sobremesa	1	3.376,20 €	3.376,20 €
3.8	Cámara réflex con objetivo	2	633,60 €	1.267,20 €
3.9	Objetivo macro para ítem 1.16	1	594,00 €	594,00 €
3.10	Plotter de corte de vinilo	1	841,50 €	841,50 €
3.11	Fusionadora de fibra óptica	1	1.089,00 €	1.089,00 €
3.12	Kit de fondo chroma key	1	815,06 €	815,06 €
3.13	Cámara fotográfica compacta	1	592,80 €	592,80 €
3.14	Cámara de lentes intercambiables con objetivo	1	1.683,00 €	1.683,00 €
3.15	Micrófono dinámico con brazo articulado de suspensión	3	407,95 €	1.223,85 €
3.16	TPV Capacitivo	1	594,00 €	594,00 €
3.17	Impresora de etiquetas a color	1	1.782,00 €	1.782,00 €
3.18	Plotter ecosolvente para cartelería exterior e interior	1	11.302,73 €	11.302,73 €
3.19	Mesa sonido digital	1	1.552,00 €	1.552,00 €
3.20	Smartphone 5G	5	298,50 €	1.492,50 €
3.21	Brazo robótico	1	597,00 €	597,00 €



SOLUCIONS INFORMATIQUES ICONO, S.L.				
Descripción	Unidades	Precio unitario ofertado (IVA excluido)	TOTAL (IVA excluido)	
3.1	Impresora 3D de extrusión	9	1.658,23 €	14.924,07 €
3.2	Gestor y mezclador de filamentos para impresión 3D multimaterial	9	856,75 €	7.710,75 €
3.3	Impresora 3D de resina	10	846,00 €	8.460,00 €
3.4	Cámara de curado de resina	10	285,00 €	2.850,00 €
3.5	Escáner 3D	11	1.424,64 €	15.671,04 €
3.6	Cortadora grabadora Láser	5	2.587,50 €	12.937,50 €
3.7	Fresadora CNC sobremesa	1	3.371,20 €	3.371,20 €
3.8	Cámara réflex con objetivo	2	610,40 €	1.220,80 €
3.9	Objetivo macro para ítem 1.16	1	591,36 €	591,36 €
3.10	Plotter de corte de vinilo	1	746,35 €	746,35 €
3.11	Fusionadora de fibra óptica	1	800,80 €	800,80 €
3.12	Kit de fondo chroma key	1	624,96 €	624,96 €
3.13	Cámara fotográfica compacta	1	599,50 €	599,50 €
3.14	Cámara de lentes intercambiables con objetivo	1	1.679,70 €	1.679,70 €
3.15	Micrófono dinámico con brazo articulado de suspensión	3	313,79 €	941,37 €
3.16	TPV Capacitivo	1	588,00 €	588,00 €
3.17	Impresora de etiquetas a color	1	1.796,48 €	1.796,48 €
3.18	Plotter ecosolvente para cartelería exterior e interior	1	11.416,90 €	11.416,90 €
3.19	Mesa sonido digital	1	1.568,18 €	1.568,18 €
3.20	Smartphone 5G	5	193,75 €	968,75 €
3.21	Brazo robótico	1	596,20 €	596,20 €

TEKNOSERVICE, S.L.				
Descripción	Unidades	Precio unitario ofertado (IVA excluido)	TOTAL (IVA excluido)	
3.1	Impresora 3D de extrusión	9	1.726,00 €	15.534,00 €
3.2	Gestor y mezclador de filamentos para impresión 3D multimaterial	9	950,00 €	8.550,00 €
3.3	Impresora 3D de resina	10	1.050,00 €	10.500,00 €
3.4	Cámara de curado de resina	10	250,00 €	2.500,00 €
3.5	Escáner 3D	11	702,98 €	7.732,78 €
3.6	Cortadora grabadora Láser	5	5.190,00 €	25.950,00 €
3.7	Fresadora CNC sobremesa	1	3.400,00 €	3.400,00 €
3.8	Cámara réflex con objetivo	2	640,00 €	1.280,00 €
3.9	Objetivo macro para ítem 1.16	1	600,00 €	600,00 €
3.10	Plotter de corte de vinilo	1	510,37 €	510,37 €
3.11	Fusionadora de fibra óptica	1	1.100,00 €	1.100,00 €

3.12	Kit de fondo chroma key	1	200,56 €	200,56 €
3.13	Cámara fotográfica compacta	1	600,00 €	600,00 €
3.14	Cámara de lentes intercambiables con objetivo	1	1.700,00 €	1.700,00 €
3.15	Micrófono dinámico con brazo articulado de suspensión	3	410,00 €	1.230,00 €
3.16	TPV Capacitivo	1	579,27 €	579,27 €
3.17	Impresora de etiquetas a color	1	1.800,00 €	1.800,00 €
3.18	Plotter ecosolvente para cartelería exterior e interior	1	11.416,90 €	11.416,90 €
3.19	Mesa sonido digital	1	1.600,00 €	1.600,00 €
3.20	Smartphone 5G	5	221,94 €	1.109,70 €
3.21	Brazo robótico	1	600,00 €	600,00 €

Con base en lo dispuesto en lo dispuesto anteriormente, la Mesa de contratación, acuerda:

Primero.- Valorar y clasificar las ofertas por orden decreciente, para el *lote 1, Comunicaciones*, con la puntuación obtenida por las empresas licitadoras conforme a los criterios de adjudicación previstos en la cláusula 8.1.1 del anexo I del PCAP:

	EMPRESAS	PUNTOS OFERTA ECONÓMICA (IVA excluido)	PUNTOS OTROS CRITERIOS VALORACIÓN AUTOMÁTICA		TOTAL PUNTOS
			Ampliación de garantía	Plazo de entrega	
1ª	BIOS TECHNOLOGY SOLUTIONS, S.L.	85,00	5,00	10,00	100,00
2ª	SOLUCIONS INFORMATIQUES ICONO, S.L.	77,95	5,00	7,50	90,45
3ª	INVELON TECHNOLOGIES, S.L.	67,61	5,00	10,00	82,61
4ª	SOLUTIA INNOVAWORLD TECHNOLOGIES, S.L.	49,60	5,00	6,00	60,60
5ª	TEKNOSERVICE, S.L.	44,11	0,00	6,52	50,63

Segundo.- Valorar y clasificar las ofertas por orden decreciente, para el *lote 3, Maquinaria y Utilaje*, con la puntuación obtenida por las empresas licitadoras conforme a los criterios de adjudicación previstos en la cláusula 8.1.1 del anexo I del PCAP:

	EMPRESAS	PUNTOS OFERTA ECONÓMICA (IVA excluido)	PUNTOS OTROS CRITERIOS VALORACIÓN AUTOMÁTICA		TOTAL PUNTOS
			Ampliación de garantía	Plazo de entrega	
1ª	SOLUCIONS INFORMATIQUES ICONO, S.L.	85,00	5,00	10,00	100,00
2ª	TEKNOSERVICE, S.L.	58,53	0,00	8,70	67,23



3ª	INTECH 2015. S.L.	3,63	5,00	6,90	15,53
----	-------------------	------	------	------	--------------

Tercero.- Proponer al órgano de contratación adjudicar el lote 1 "Comunicaciones", a favor de la empresa Bios Technology Solutions, S.L. (B93209898) cuya oferta es la mejor clasificada, calidad-precio, por un importe total de 158.000,00 euros (IVA excluido), condicionada la adjudicación a la presentación en plazo de los documentos señalados en la cláusula 7ª del PCAP que rige la presente licitación.

Cuarto.- Proponer al órgano de contratación adjudicar el lote 3 "Maquinaria y Utillaje", a favor de la empresa Solucions Informatiques Icono, S.L. (B57043135), cuya oferta es la mejor clasificada, calidad-precio, por un importe total de 90.063,91 euros (IVA excluido), condicionada la adjudicación a la presentación en plazo de los documentos señalados en la cláusula 7ª del PCAP que rige la presente licitación.

Extendiéndose la presente acta por el Secretario y aprobada, por unanimidad, por todos los miembros de la Mesa de contratación, se da por finalizado el acto, se levanta la sesión a las 9:30 horas, del día 25 de junio de 2024.

A los efectos de garantizar la transparencia en el procedimiento de contratación, así como facilitar el ejercicio del derecho establecido en el artículo 63 de la LCSP 9/17, se acuerda por la Mesa de contratación exponer en el perfil del contratante de la Junta de Extremadura el resultado de esta sesión.

Y para constancia de lo tratado redacto el acta, que yo, el Secretario someto a la firma del Presidente; doy fe.

Vº Bº
EL PRESIDENTE,

EL SECRETARIO